
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitoring nákladů práce 
(návrh, pilotní ověření) 

 
Tomáš Kozelský, David Prušvic, Jan Vlach 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV Praha 
2006 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydal Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 
Praha 2, Palackého náměstí 4 
Vyšlo v roce  2006,  1. vydání, náklad 26 výtisků, počet stran 42 
Tisk: VÚPSV 
 
Recenze:  Ing František Kala (Trexima) 
 
ISBN     80-87007-16-6 

 
 

 2



Obsah 
 
Úvod ………………………………………………………………………………………….. 4 
 

I. Návrh monitoringu.................................................................................................................. 6 

 

1. Statistické sledování nákladů práce v ČR a v EU .................................................................. 6 
1.1 Úroveň a struktura úplných nákladů práce.................................................................. 6 
1.2 Náhrady zaměstnancům ze soustavy národních účtů a jednotkové náklady práce...... 9 

2. Identifikace problémů, zaměření monitoringu ..................................................................... 11 

3. Zdroje dat ............................................................................................................................. 12 

4. Výpočet a rozbor jednotkových nákladů práce .................................................................... 14 

5. Harmonogram monitoringu.................................................................................................. 17 

6. Shrnutí .................................................................................................................................. 18 

 

II. Náklady práce a jednotkové náklady práce v ČR a EU v roce 2005................................... 19 

 3



Úvod 
 

Náklady práce nelze šetřit jen jako kategorii ovlivňující primárně zaměstnavatele, 
zatímco zaměstnanec se řídí především výší své mzdy. Struktura nákladů práce odráží 
historicky vzniklou dělbu “sociální odpovědnosti” mezi státem, zaměstnavatelem a 
zaměstnancem1. Klasický trh práce proto neobstojí coby abstrakce skutečného trhu, na kterém 
se vyrovnává poptávka s nabídkou práce na základě mnohdy odlišných cenových kritérií a 
relací. Náklady práce se zprostředkovaně promítají ve výši mezd zaměstnance, na kterého 
zaměstnavatel v různé výši břemeno sociálně personálních nákladů práce přenáší. Daná 
skutečnost je často neprávem podceňována či opomíjena. Struktura nákladů práce a její 
nastavení v temporálním a geografickém kontextu může výrazně ovlivnit distorze na trhu 
práce s dalekosáhlými dopady na celé hospodářství a společnost.  

 
Náklady práce obsahují výdaje a náklady vynakládané zaměstnavateli na 

zaměstnance (pracovní sílu). Základní a převažující složkou jsou mzdy, resp. platy, 
zaměstnanců (přímé náklady práce). Další složkou jsou nemzdové náklady (nepřímé náklady 
práce), zejména sociální náklady, výdaje a požitky a personální náklady a daně a dotace.  

 
Kategorie nákladů práce, která odráží komplexní cenu práce určuje spolu s dalšími 

faktory stávající a budoucí úroveň a strukturu výdajů na sociální ochranu a zdravotní 
zabezpečení. Na úroveň a strukturu nákladů práce působila a působí vedle nabídky a poptávky 
na trhu práce množina dalších objektivních a subjektivních skutečností plynoucích z 
politického, hospodářského a společenského vývoje.  

 
Různé stránky nákladové a konkurenční pozice národních ekonomik (resp. oborově- 

odvětvových agregátů a jednotlivých podnikatelských subjektů uvnitř národních ekonomik) 
se odráží jednak v absolutní (nominální) výši nákladů práce vyjádřené při mezinárodních 
analýzách v referenční měně, jednak v jejich úrovni vztažené k produktivitě práce (k výši 
produktu vytvořeného jednotkou vynaložené práce), tj. v jednotkových nákladech práce.  

 
V podmínkách integrace do jednotného vnitřního evropského trhu  bude v důsledku 

cenové a mzdové konvergence postupně slábnout konkurenční výhoda levné práce v ČR. Na 
druhé straně finanční deficity sociálního a zdravotního systému brání výraznému snižovaní 
celkového pojistného a daňového zatížení mezd a platů. Průběžné sledování pohybů nákladů 
práce a jednotkových nákladů práce může posloužit decizní sféře a sociálním partnerům ke 
kvalifikovaným a komplexním rozhodnutím a přispěje k volbě strategie podnikatelských 
subjektů. Tato práce rozebírá možnosti a rizika sledování uvedené oblasti a poznatky aplikuje 
v konkrétním návrhu monitoringu.  
 
Autoři rozdělili tuto práci na části:  
I. Návrh monitoringu (text), 
II. Náklady práce a jednotkové náklady práce v ČR a EU v roce 2004 (tabulky;  pilotní 

ověření možností průběžného sledování nákladů práce a jejich vztahu s produktivitou 
práce a s financováním sociálního a zdravotního systému v ČR).  

 
Textová část v 1. kapitole “Statistické sledování nákladů práce v ČR a v EU” 

rekapituluje současný stav sledování nákladů práce a jednotkových nákladů práce v ČR a 

                                                 
1 Českou republiku charakterizuje vysoká odpovědnost společnosti za krytí základních sociálních potřeb a 
lékařské péče obdobně jako v sousední SRN a Rakousku.  

 4



v EU. Dospívá k závěru, že přes dílčí rozdíly jsou data v rámci Unie srovnatelná. Navazující 
2. kapitola “Identifikace problémů, zaměření monitoringu” vymezuje okruhy sledování 
nákladů práce a jejich vtahů s produktivitou a veřejnými rozpočty. Kritérii pro výběr zdrojů 
dat pro mezinárodní srovnání se zabývá 3. kapitola “Zdroje dat”, která současně popisuje i 
základní omezení. Návrh výpočtu a rozboru jednotkových nákladů práce pro účely 
monitoringu řeší 4. kapitola “Výpočet a rozbor jednotkových nákladů práce”. Časovými 
možnostmi pravidelného komplexního sledování a zpracování dat se zabývá 5. kapitola 
“Harmonogram monitoringu”. 

 
Tabulková část obsahuje údaje za ČR a EU v dělení na oblast úplných nákladů práce, 

zdanění práce a jednotkových nákladů práce. Pro vystihnutí trendů se údaje týkají roku 2000, 
běžného a předchozího roku. Oddíl úplných nákladů práce uvádí pro precizaci mezinárodní 
komparace porovnání výstupů pravidelného ročního šetření ČSÚ s daty Eurostatu získanými 
metodou LCI (Labour cost index) na základě celoevropského šetření roku 2000. Část 
jednotkových nákladů práce obsahuje kvantifikaci vlivu průměrných náhrad zaměstnancům, 
produktivity práce a parity kupní síly. Třetí oddíl tabulek vychází ze souvislosti struktury 
úplných nákladů práce a zdanění mezd s veřejnými rozpočty, které financují sociální a 
zdravotní zabezpečení.      

 5



I. Návrh monitoringu 
 
1. Statistické sledování nákladů práce v ČR a v EU 
 
Sledování pohybu nákladů práce se rozpadá do dvou základních problémových okruhů: 
A. Úroveň a struktura úplných nákladů práce ze statistických šetření 
B. Náhrady zaměstnancům ze soustavy národních účtů a jednotkové náklady práce   

 
Oba okruhy se liší obsahově, tj. rozsahem a definicí položek, které náklady práce 

zahrnují, a způsobem získávání údajů, resp. výpočtem charakteristik.   
 
1.1 Úroveň a struktura úplných nákladů práce 

Vymezení nákladů práce se liší podle institucí, které je systematicky sledují. Eurostat 
a národní statistické služby členských zemí využívají ukazatel tzv. úplných nákladů práce 
(Total labour costs či Labour costs), který obsahuje náklady (výdaje) vynakládané 
zaměstnavateli na zaměstnance, které se pravidelně šetří. Podle definice je tvoří mzdy a platy 
(pojímané jako přímé náklady práce) a nemzdové náklady zahrnující sociální náklady a 
výdaje, sociální požitky, personální náklady, daně a dotace (pojímané jako nepřímé, vedlejší 
náklady práce). Podrobnosti obsahu úplných nákladů práce (dále jen “ÚNP“) uvádějí 
následující přehledy.  

 
T a b u l k a 1 Obsah, členění a zjišťování úplných nákladů práce ČSÚ 
I. Mzdové (přímé) náklady práce 
 

1. Mzdy a platy za vykonanou 
práci (za odpracovaný čas) 

 

1.1 Tarifní mzdy a platy 
1.2 Pravidelné (přímé) odměny a 

prémie (např. výdělek 
v úkolových a obdobných 
výkonových mzdách) 

1.3 Příplatky za přesčasovou 
práci, za práci v noci a o 
volných dnech (nedělích, 
svátcích) a za práci ve 
směnných režimech  

1.4 Jiné příplatky a mzdová 
zvýhodnění (za práci ve 
ztíženém a zdraví škodlivém 
prostředí, za zvláštní 
kvalifikační a profesní 
znalosti a schopnosti apod.) 

1.5 Odměny podle výsledků 
hospodaření 

1.6 Odměny hrazené ze zisku 
1.7 Mimořádné výplaty (13. a 

14. plat) 
1.8 Naturální mzdy (vyjádřené 

v penězích) 
1.9 Odměny za pracovní 

pohotovost 
1.10 Ostatní mzdy 
 

 6



 
 2. Náhrady mzdy (plnění za 

placený neodpracovaný čas) 
 

2.1 Náhrady mzdy za dovolenou 
2.2 Náhrady při překážkách 

v práci na straně 
zaměstnavatele 

2.3 Náhrady při překážkách 
v práci na straně 
zaměstnance 

2.4 Náhrady mzdy za svátky 
 

II. Nemzdové (nepřímé, vedlejší) 
náklady práce 
 

3. Sociální požitky 

 

3.1 Produkty firmy poskytované 
se slevou 

3.2 Příspěvky na bydlení 
3.3 Služební vozy k soukromým 
účelům 
3.4 Příspěvky na stravování 
3.5 Příspěvky ve formě spoření, 

prodej akcií 
3.6 Výdaje ze sociálního fondu 

 4. Sociální náklady a výdaje  

 

4.1 Zákonné pojištění na sociální 
zabezpečení 

4.2 Nadstandardní programy 
sociálního zabezpečení 

4.3 Vyrovnání za nemoc placené 
zaměstnavatelem 

4.4 Odstupné 
4.5 Ostatní sociální dávky 

 5. Personální náklady 5.1 Náklady na nábor 
zaměstnanců 

5.2 Náklady na výchovu a 
zapracování učňů 

5.3 Náklady na školení 
zaměstnanců 

5.4 Náklady na pracovní oděv, 
uniformy, “ošatné” 

5.5 Ostatní personální náklady 
 6. Daně a dotace 6.1 Daně a sankce vázané na 

zaměstnávání lidí  
6.2 Dotace na pracovní sílu  

 
 
 
 
 

 

 7



T a b u l k a 2 Struktura nákladů práce šetřená Eurostatem v roce 2000 
 

 d11111 Direct remuneration 

 d1111 Direct remuneration and bonuses 

 d111 Wages and salaries (excluding apprentices) 

 d11 Wages and salaries (total) 

 d111121 Bonuses paid at fixed period (optional) 

 d11112 Bonuses 

 d1112 Payments to employees savings schemes 

 d1113 Payments for days not worked 

 d11141 Company products (optional) 

 d1114 Wages and salaries in kind 

 d11142 Staff housing (optional) 

 d11143 Company cars (optional) 

 d11144 Other (optional) 

 d112 Wages and salaries of apprentices 

 d1211 Statutory social security contributions 

 d121 Employers' actual social contributions (excluding apprentices) 

 d12 Employers' social contributions (total) 

 d1221 Guaranteed remuneration in the event of sickness 

 d122 Employers' imputed social contributions (excluding apprentices) 

 d1222 Guaranteed remuneration in event of short-time working 

 d1223 Payments to employees leaving the enterprise 

 d1224 Employers' imputed social benefits 

 d123 Employers' social contributions for apprentices 

 d2 Vocational training costs (excluding costs for apprentices) 

 d3 Other expenditure 

 d4 Taxes 

 d5 Subsidies 

 d1 Compensation of employees  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8



Přes uvedené sjednocení metodiky vykazují průběžně zveřejňované údaje ČSÚ a 
Eurostatu rozdíly, ke kterým mezinárodní srovnání musí přihlížet:  
- ČSÚ zjišťuje úplné náklady práce za zaměstnance všech odvětví (OKEČ A až O) vč. 

zemědělství a rybolovu a uvádí je v ročním, měsíčním, popř. hodinovém (z hlediska 
obsahu a členění shodném) vyjádření. Eurostat zjišťuje Labour costs v členských státech 
za zaměstnance v odvětvích průmyslu a služeb (odvětví OKEČ C až K, tj. průmysl a 
služby, přičemž v některých státech neobsahují výstupy šetření všechna tato odvětví).  

- Český statistický úřad organizuje šetření a výsledky zveřejňuje na roční bázi. V rámci EU 
a kandidátských zemí obdobné šetření organizuje Eurostat po 4 letech (z posledního 
šetření v roce 2004 lze publikaci výsledků očekávat nejdříve v roce 2007); údaje 
v jednotlivých letech dopočítává indexováním výstupů posledního šetření metodou LCI  
na základě podkladů dodávaných národními statistickými službami.  

- Výstupy Eurostatu vykazují vyšší přímé náklady o sociální požitky, tj. jsou o zhruba 2 % 
vyšší2.   

 
Strukturu nákladů práce na bázi průměrné výše daně z příjmu průmyslového dělníka 

a normativních právních přepisů o sociálním a zdravotním pojištění ročně sleduje OECD za 
své členské státy a zveřejňuje v publikaci Taxing Wages. V časovém horizontu od roku 1990 
publikuje za ČR obdobné údaje, ovšem pouze na základě právních norem, VÚPSV za 
všechny zaměstnance civilního sektoru v ČR v pravidelných ročních bulletinech řady “Vývoj 
hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky”3.         
 
1.2 Náhrady zaměstnancům ze soustavy národních účtů a jednotkové náklady práce   

Systém národních účtů sleduje tzv. náhrady zaměstnancům. Tento ukazatel zahrnuje 
mzdy a platy za práce konané pro zaměstnavatele, platy společníků firmy nebo členů 
družstev, dále platy a uniformy vojáků z povolání, kapesné, stravné a ošacení vojáků 
prezenční služby; zahrnují i příspěvky věnované zaměstnancům na dopravu do práce a 
z práce, na stravování, na jejich kulturní nebo sportovní vyžití a jiné. Uvádějí se před 
odpočtem daně z příjmu, zákonných (povinných) příspěvků na sociální a zdravotní pojištění, 
případně jiných srážek. Dále do náhrad zaměstnancům patří sociální příspěvky placené 
zaměstnavateli za jejich zaměstnance na sociální a zdravotní pojištění a přímé sociální 
podpory od zaměstnavatelů (např. nenávratné výpomoci hrazené z firemních sociálních 
fondů). Oproti úplným nákladům práce náhrady zaměstnancům neobsahují zejména 
personální náklady, daně a dotace. Využití systému národních účtů umožňuje zahrnutí 
nákladů práce u dalších ekonomických subjektů, na které se běžné statistické zjišťování 
nevztahuje, vč. šedé ekonomiky.  

V makroekonomických propočtech vstupují náhrady zaměstnancům do propočtu 
ukazatelů typu podílu náhrad zaměstnancům na produktu nebo jednotkových nákladů práce, 
které vyjadřují cenu práce na jednotku produkce. Ukazatele typu jednotkových nákladů práce 
(dále jen “JNP”) se řadí mezi jedny ze stěžejních makroekonomických ukazatelů, jsou 
komplexním vyjádřením nákladových tlaků v dané ekonomice plynoucích z ceny a objemu 
práce. Sledují ho centrální banky vyspělých zemí za účelem predikce míry inflace (nákladový 
faktor inflace), řadí se rovněž mezi jedny z hlavních indikátorů konkurenceschopnosti 
ekonomiky. JNP ilustrují využití práce v národní ekonomice (ukazatel lze aplikovat i na nižší 

                                                 
2 Definice mzdy, resp. platu, se v ČR svým striktním omezením na odměnu za práci odlišuje od okolních zemí, 
kde výdělek zohledňuje sociální situaci zaměstnance a jeho rodiny a zahrnuje i další nemzdová motivační plnění 
zaměstnancům.   
3 Např. Kux a kol.; Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 1990 - 2004, VÚPSV 
2005 

 9



úrovně). Do tohoto ukazatele vstupují vztahy a využití “lidského kapitálu” v národním 
institucionálním režimu. Různé modifikace JNP se využívají k deflování.  

Metodika konstrukce nákladů práce na produkt se výrazně liší podle institucí, kde 
ukazatele vnikají4, např. v ČR používá Ministerstvo financí “úplné jednotkové náklady práce” 
a “podíl náhrad zaměstnancům na HDP” a Český statistický úřad publikuje “jednotkové 
pracovní náklady”. V běžné praxi se obvykle setkáváme s jejich vyjádřením ve formě 
konjunkturálních ukazatelů, které postačují pro postižení změn základních 
makroekonomických proporcí a nákladových tlaků. Propočet absolutních hodnot - 
úrovňového ukazatele naráží na složitost a časovou náročnost, tj. neaktuálnost v reálném čase. 
V mezinárodním srovnání indexové (konjunkturální) ukazatele eliminují metodologické 
rozdíly mezi jednotlivými zpracovateli.  

Proces harmonizace systému národních účtů v rámci EU dnes vytváří podmínky pro 
srovnávání úrovně JNP. Navrhovaný monitoring nákladů práce směřuje k mezinárodní 
komparaci proporcí výrobních faktorů v národních ekonomikách v rámci jednotného 
vnitřního evropského trhu. Postupné sjednocování metodik sestavování národních účtů 
umožňuje komplexnější analýzy vzájemné ekonomické konvergence.                  
 
 
 

                                                 
4 Metodiku ukazatelů dle významných českých a zahraničních institucí podrobněji rozebírá Prušvic ve studii 
Jednotkové náklady práce - analýza vývoje a úrovně, Praha, VÚPSV 2006 

 10



2. Identifikace problémů, zaměření monitoringu 
 

Pohyb úrovně a struktury úplných nákladů práce má bez doplňujících údajů o 
efektivnosti využití práce v národním hospodářství, resp. o jednotkových nákladech práce 
jako syntetickém ukazateli produktivity práce omezenou vypovídací schopnost. Hodnocení 
úplných nákladů  práce předpokládá komplexní posuzování vazeb ceny práce vč. jejího 
“daňového” zatížení, se systémem financování a využití sociálního zabezpečení, zdravotní 
péče, přípravy pracovní síly k výkonu práce a konkurenceschopnosti národní ekonomiky. 
Souhrnný a systémový přehled za uvedené oblasti zatím není k dispozici. Průběžným 
sledováním jednotkových nákladů práce v mezinárodním srovnání se zatím v ČR nikdo 
nezabývá. Proto 52. jednání Rady pro hospodářskou a sociální dohodu v dubnu 2005 uložila 
průběžné sledování problematiky. Ve formě konjunkturálních ukazatelů oblast sleduje 
Eurostat bez vyjádření národohospodářských proporcí. Postkomunistické země se v 
transformačním procesu musí vyrovnat i s cenovou strukturou RVHP, která se lišila od 
vyspělých evropských ekonomik. Sledování postupného vyrovnávání disproporcí vyžaduje 
kombinaci úrovňových a indexových charakteristik.   

Uvedenou mezeru má nahradit pravidelný komplexní monitoring nákladů práce ve 
vazbě na produktivitu práce a tvorbu zdrojů pro provoz sociálního a zdravotního systému5, 
který doplní statistické údaje o úplných nákladech práce zjišťované ČSÚ a Eurostatem.      

 
T a b u l k a 3 Struktura komplexního sledování a analýzy úplných nákladů práce 

problémový okruh sledovaná oblast poznámka 
úplné náklady práce úroveň a struktura úplných nákladů 

práce v ČR 
informativní výběr ze statistiky 
ČSÚ a porovnání s údaji Eurostatu 

 mezinárodní srovnání úplných 
nákladů práce se  zeměmi EU  

informativní výběr ze statistiky 
Eurostatu 

zdanění mezd zdanění mezd v ČR a v zemích EU 
 

informativní výběr ze statistiky 
OECD 

jednotkové náklady práce úroveň jednotkových nákladů práce 
v ČR 

propočet VÚPSV 

 vybrané faktory vývoje 
jednotkových nákladů práce 

propočet VÚPSV 

 mezinárodní srovnání jednotkových 
nákladů práce v národní cenové 
hladině a v paritě kupní síly 

propočet VÚPSV 

veřejné rozpočty pojistné na sociální zabezpečení vč. 
příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti  a veřejné zdravotní 
pojištění 

ministerstvo financí  

 
Struktura monitoringu by měla komplexně postihnout problematiku nákladů práce.  

Nevýhodou je metodická nesrovnatelnost úplných nákladů práce a náhrad zaměstnancům, 
které se využívají pro propočet jednotkových nákladů práce. Oba ukazatele se liší obsahem, 
zpracováním i způsobem získávaní dat.  

Podrobnosti obsahu úplných nákladů práce včetně přístupů k jejich strukturalizaci a 
zjišťování jsou uvedeny v tabulkách 1 a 2. ČSÚ zjišťuje potřebné údaje šetřením, které se 
týká 5 % ekonomických subjektů zapsaných v obchodním rejstříku6. Oproti úplným 

                                                 
5 Sociální a zdravotní pojištění a příspěvky na politiku zaměstnanosti jako hlavní zdroj příjmů uvedených 
systémů jsou součástí nákladů práce 
6 Blíže ČSÚ: Vývoj úplných nákladů práce (1993 - 2004), ČSÚ 2005   

 11



nákladům práce náhrady zaměstnancům neobsahují zejména personální náklady, daně a 
dotace7.  
3. Zdroje dat 
 

S ohledem na metodickou roztříštěnost sledování nákladů práce se výrazně zužuje 
okruh mezinárodně srovnatelných zdrojů. Za ČR poskytuje seriózní informace o ÚNP a 
národních účtech Český statistický úřad a o financování sociálního a zdravotního systému 
ministerstvo financí (dále jen “MF”) ve státním závěrečném účtu. Metodika používaná ČSÚ 
vychází ze standardů Eurostatu. Precizace či doplnění některých údajů se může opřít o 
specifické metody výpočtu a analýzy českých nebo zahraničních renomovaných institucí.  
 
Sledovaná data by měla věcně odrážet: 
- pohyb úplných nákladů práce a jejich struktury, 
- význam úplných nákladů práce v reprodukci ekonomických a sociálních vztahů (zdanění 

práce, vývoj příjmů a výdajů sociálního a zdravotního systému, jednotkové náklady 
práce), 

- mezinárodní srovnatelnost (vymezení mzdových nákladů, zákonem určených “daňových” 
nákladů práce zaměstnavatelů a zaměstnanců a ostatních sociálních a personálních 
nákladů a plnění nesouvisejících přímo s výkonem práce), 

- úroveň a pohyb nákladů práce v souvislosti s produktivitou práce, 
- mezinárodní srovnatelnost jednotkových nákladů práce. 
 

Každoroční výběrové šetření ČSÚ aplikující metody mezinárodní komparace 
Eurostatu a dlouhodobé řady poskytují dostatek strukturovaných dat pro analýzu pohybu 
nákladů práce. Údaje MF umožňují sledovat vazbu zdanění práce se sociálním a zdravotním 
systémem.    

 
Věcná a metodická omezení mezinárodní datové základny vyžadují, aby metodickým 

základem srovnání byla kombinace informací z minimálního počtu nadnárodně uznávaných 
zdrojů, tj. Eurostatu a OECD a jejich vzájemné prolnutí: 
- pro definici české pozice v oblasti úplných nákladů data ČSÚ a Eurostatu,  
- pro mezinárodní porovnání absolutní úrovně nákladů práce údaje Eurostatu, 
- pro porovnání struktury nákladů práce údaje Eurostatu,  
- pro porovnání zdanění práce statistiky OECD, 
- pro analýzu pohybu jednotkových nákladů práce a vybraných faktorů data ze systému 

národních účtů publikovaná Eurostatem,  
- pro mezinárodní srovnání úrovně a pohybu jednotkových nákladů práce data ze systému 

národních účtů publikovaná  Eurostatem.  
     

Dostupné mezinárodní zdroje umožňují při hrubé metodické srovnatelnosti za 
průmysl a služby sledovat v rámci Evropských společenství: 
- úroveň a pohyb nákladů práce z dat Eurostatu, 
- vývoj struktury nákladů práce v mezinárodním srovnání v proporci přímé a nepřímé 

náklady8 z dat Eurostatu, 
- pohyb jednotkových nákladů práce v národních cenových hladinách a v rámci ES v PPS 

EU - 25 z údajů Eurostatu,  

                                                 
7 Blíže např. ČSÚ: Statistická ročenka České republiky 2004, ČSÚ 2005 
8 Do přímých nákladů práce se počítají mzdy a náhrady mezd, Eurostat do nich zahrnuje i sociální požitky a do 
nepřímých nákladů patří sociální výdaje zaměstnavatele (zákonné a ostatní sociální výdaje) a ostatní výdaje. 

 12



- vývoj zdanění práce na straně zaměstnavatele a zaměstnance v mezinárodním srovnání na 
základě OECD. 

 
Struktura nákladů práce v členských zemích Evropských společenství může být 

pouze výsledkem aproximace dostupných (neúplných) výstupů šetření Eurostatu v rámci zemí 
EU z roku 2000. 

 
V kontextu hospodářské a sociální politiky zemí ES představují specifickou oblast 

úplné náklady práce v zemědělství se systémem státních dotací. Nedostatek údajů zatím 
neumožňuje porovnání českých proporcí nákladů práce v priméru s ostatními členskými státy. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 13



4. Výpočet a rozbor jednotkových nákladů práce 
 

Jednotkové náklady práce vycházejí z dat národních účtů členských zemí 
publikovaných Eurostatem ve struktuře: 
- HDP po přepočtu směnným kurzem, 
- HDP po přepočtu paritou kupní síly EU - 25, 
- náhrady zaměstnancům, 
- počet zaměstnanců, 
- počet pracovníků. 

 
Při respektování charakteristiky JNP jako podílu průměrné ceny práce na jednotce 

produktu v hodnotovém vyjádření se na úrovni národního hospodářství užívá podíl 
jednotkových náhrad zaměstnancům (tj. podíl celkového objemu náhrad na jednoho 
zaměstnance, kde náhradami rozumíme položku z národních účtů9 na všeobecné produktivitě 
práce, tj. na podílu hrubého domácího produktu k celkovému množství pracovníků)10. Tento 
algoritmus reaguje na obtíže při získávání údajů o ceně práce osob samostatně výdělečně 
činných předpokladem stejné ceny práce u všech pracovníků v národním hospodářství jako u 
zaměstnanců.  Formální vyjádření JNP: 

 

 
PRO

N

prac
HDP
zam
NZ

JNP == , (1) 

kde 
JNP jsou jednotkové náklady práce 
NZ objem náhrad zaměstnancům v běžných cenách  
zam průměrný počet zaměstnanců v daném období  
HDP hrubý domácí produkt v běžných cenách 
prac průměrný počet pracovníků v národním hospodářství za dané období 
N   průměrná náhrada zaměstnanci = NZ/zam 
PRO produktivita práce na pracovníka = HDP/prac 

                                                 
9 Systém národních účtů z roku 1993 (SNA93) definuje náhrady zaměstnancům jako “… celkové náhrady 
v hotovostní nebo v naturální formě placené podniky zaměstnancům za odvedenou práci během účetního 
období”. (viz OECD: The System of National Accounts, 1993 - Glossary. Přístup z Internetu [18. 8. 2005]: 
<http://www.oecd.org/dataoecd/38/18/2674296.pdf>. Překlad z angl. originálu: autor).  
Český statistický úřad v metodice národních účtů kategorie dále rozvádí, a to následovně:  
“- mzdy a platy - důchody za práce konané podle pracovněprávních a jiných zvláštních předpisů. Obsahují mzdy 
a platy za vykonanou práci pro zaměstnavatele, platy společníků firmy nebo členů družstev, dále platy a 
uniformy vojáků z povolání, kapesné a stravné vojáků prezenční služby; zahrnují se i příspěvky věnované 
zaměstnancům na dopravu do práce a z práce, na stravování, na jejich kulturní nebo sportovní vyžití a jiné. 
Uvádějí se před odpočtem daně z příjmu, zákonných (povinných) příspěvků na sociální a zdravotní pojištění, 
případně jiných srážek  
- sociální příspěvky placené zaměstnavateli za jejich zaměstnance na všeobecné sociální a zdravotní pojištění (tj. 
z objemu základních mezd 26 % na sociální pojištění vč. fondu nezaměstnanosti a 9 % na zdravotní pojištění), 
na penzijní a zdravotní připojištění a přímé sociální podpory od zaměstnavatelů (nenávratné výpomoci hrazené 
např. ze sociálního fondu).” (viz ČSÚ: Národní účty - metodika. Přístup z Internetu [19. 8. 2005]: 
<http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/o/10n1-04--narodni_ucty___metodika>) 
10 obecná definice viz Eurostat: Generel Economic Background - Real unit labour cost growth ,  
<http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/> 

 14

http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/


Pro mezinárodní srovnání v rámci Evropské unie jsou vhodné propočty JNP, které 
vycházejí z parity kupní síly k EU – 2511: 

 

 PPS
eur

PPS

eur

PPS PRO
N

prac
HDP

zam
NZ

JNP == , (2) 

kde 
JNPPPS   jednotkové náklady práce v paritě kupní síly EU-25, 
NZeur    objem nominálních náhrad zaměstnancům v EUR, 
zam    průměrný počet zaměstnanců v daném období, 
HDPPPS hrubý domácí produkt v běžných cenách v EUR v paritě kupní síly EU-25, 
prac   průměrný počet pracovníků v národním hospodářství za dané období, 
Neur        průměrná nominální náhrada zaměstnanci v EUR = NZeur/zam, 
PROPPS  produktivita práce na pracovníka v nár. hospodářství v paritě kupní síly  EU-25 

 
Z porovnání mezinárodních pramenů  vyplynula nejednotnost metod analýzy faktorů 

pohybu JNP. Navrhovaný monitoring v rozboru vychází z indexového rozkladu na vliv růstu 
náhrad zaměstnancům, růstu produktivity práce a změny parity kupní síly v relaci k EU – 25:  
 
Vliv změn průměrných náhrad zaměstnancům a produktivity práce:  

 
 

PPS

PPPSo
t

t

t

t

PPSPRONJNP
PPS JNP

iPRO
N

JNP
PRO

N

JNP
PRO

N

IIII
00

0

0

0 ... ⋅⋅== ,                            (3)                         

kdy:                                              
 

0

0

0

0.
JNP
PRO

N

JNP
PRO

N

III t

t

PRONJNP ⋅== ,                                                     (4) 

 
 

PPS

PPPSo
t

t

JNPPPSJNPJNP
PPS JNP

iPRO
N

IIII
0

.. ⋅== ,                                              (5) 

                                                 
11 Tento ukazatel eliminuje rozíly národních cenových hladin, které  v postkomunistických zemích (mimo 
Slovinska ) dosahuji max, 60 % EU - 15. Exportérovi  říká, jaké jsou náklady práce na jednotku produkce v zemi 
X relizované v cenové hladině EU - 25.      

 15



kde 
JNP jednotkové náklady práce, 

JNP
PPSI  index JNP v cenové hladině EU-25 (v PPS),  
JNPI  index JNP v národní cenové hladině, 
NI  index JNP v národní cenové hladině vlivem změny průměrné náhrady 

zaměstnanci,  
PROI  index JNP v nár. cenové hladině vlivem změny produktivity práce (HDP na prac.),
PPSI  index JNP vlivem změny parity kupní síly k EU-25, 

i P index změny parity kupní síly k EU-25,  
0 výchozí rok, 
t běžný rok, 
N průměrné náhrady na zaměstnance = NZ/zam, 
PRO produktivita práce na pracovníka = HDP/prac, 

PPSPRO  produktivita práce na pracovníka v nár. hospodářství v paritě kupní síly EU-25.  

 

 16



5. Harmonogram monitoringu 
 

Monitoring nákladů práce a jejich místa v národohospodářských proporcích musí 
vycházet z termínů publikace relevantních dat statistickými službami EU a ČR. 

 
 ČSÚ zveřejňuje výsledky šetření ÚNP za běžný rok se stručným komentářem 

v prosinci roku následujícího. Ve stejném termínu Eurostat zveřejňuje předběžné výstupy 
národních účtů a propočet HDP v paritě kupní síly a národní cenové hladině členských a 
kandidátských zemí za minulý rok a konečné výstupy národních účtů a propočet HDP 
v národní cenové hladině a v paritě kupní síly členských a kandidátských zemí za předminulý 
rok. V této době jsou ze strany Eurostatu k dispozici průběžné údaje o nákladech práce, resp. 
jejich dynamice v členských a kandidátských zemích za minulý rok. 

 
Monitoring a vyhodnocení dat z ČR a ze zahraničí jsou tedy možné až v 15. měsíci 

po skončení roku běžného, tj. v březnu druhého následujícího roku. Definitivní vyhodnocení 
jednotkových nákladů práce bude k dispozici až v 27. měsíci po skončení hodnoceného roku, 
tj. v březnu třetího následujícího roku.    

 
T a b u l k a 4 Návrh časového harmonogramu 

 
akce 

 
zdroj publikace dat konec zpracování 

ve VÚPSV 
státní závěrečný účet Ministerstvo 

financí 
Poslanecká 
sněmovna 

n + zhruba 
5 měsíců 
n + zhruba 
7 měsíců 

 

výsledky výběrového šetření o úplných nákladech 
práce  

 
ČSÚ 

 
n + 11 měsíců 

 
 

náklady práce v EU  Eurostat n + 11 měsíců  
předběžné výstupy národních účtů a propočet 
HDP v paritě kupní síly a národní cenové hladině 
členských a kandidátských zemí EU za běžný rok 

 
 
 

Eurostat 

 
 
 
n + 11 měsíců 

 
 
 
 

konečné výstupy národních účtů a propočet HDP 
v národní cenové hladině a v paritě kupní síly 
členských a kandidátských zemí za předminulý 
rok  

 
 
 

Eurostat 

 
 
 
n + 23 měsíců 

 

vývoj nákladů práce, příjmů a výdajů na sociální 
a zdravotní zabezpečení a mezinárodní srovnání - 
předběžné výsledky jednotkových nákladů práce 
za hodnocený rok 

 
 
 

VÚPSV 

 
 
 

 
 
 
31. 3. roku n + 2  

mezinárodní srovnání jednotkových nákladů 
práce - konečné výsledky za hodnocený rok 

 
VÚPSV 

  
31. 3. roku n + 3  

Poznámka: n = běžný rok 
 

Rozbor a vyhodnocení trendů v oblasti nákladů práce a souvislostí v reprodukci 
sociálně ekonomických vztahů není cílem monitoringu. Výstupy ve formě úrovňových 
ukazatelů bude publikovat VÚPSV pravidelně v březnu každého roku na svých webových 
stránkách a v tištěné podobě. Pravidelné a jednotné sledování nákladů práce, jednotkových 
nákladů práce a souvislostí se zdrojovým krytím sociálního a zdravotního systému vytvoří 
prostor pro následné analýzy z hlediska reprodukce a změn ekonomických a sociálních vztahů 
v ČR.   

 17



6. Shrnutí 
 

Úroveň nákladů práce zásadně ovlivňuje  tržní a výnosové postavení jednotlivých 
podnikatelských subjektů, ovlivňuje podnikatelské aktivity (podnikatelské klima, substituce 
kapitálu a práce). V jednotlivých státech spoluvytvářejí základnu národních výrobních a 
celkových reprodukčních nákladů a svou vahou a specifickým postavením v podstatné míře 
rozhodují o konkurenční pozici na globálním a evropském integrovaném trhu. V národním 
rozměru jejich komparativní pozice významně ovlivňuje aktivitu investorů. Struktura nákladů 
práce, tj. poměr mezi mzdovou složkou a sociálně personálními nákladovými složkami práce 
odráží základní mechanismy rozdělovacích a přerozdělovacích procesů a ovlivňuje vztahy 
mezi státem, zaměstnavateli, zaměstnanci a jejich vzájemné aktivity při odrazu 
v makroekonomické rovnováze.  

Úroveň, vývoj a relace jednotkových nákladů práce a jejich porovnání s úrovní, 
vývojem a relacemi produktivity práce poskytují informace o stavu a změnách (pohybu) 
makroekonomických proporcí a nákladové a konkurenční pozici národních ekonomik. 
Význam těchto informací vzrůstá při tvorbě a realizaci podnikatelských strategií v rámci 
Evropských společenství a globalizované ekonomiky, kde existují velké rozdíly nákladů a 
produktivit národních ekonomik. 

Ačkoliv jsou úplné náklady práce v ČR předmětem pravidelného ročního šetření ze 
strany ČSÚ a sledování Eurostatu za EU a vybrané kandidátské země, průběžným sledováním 
jednotkových nákladů práce v mezinárodním srovnání se zatím v ČR nikdo nezabývá. Ve 
formě konjunkturálních ukazatelů oblast sleduje Eurostat, ovšem bez vyjádření 
národohospodářských proporcí. Postkomunistické země se však během transformačního 
procesu musí vyrovnat i se setrvačností staré cenové struktury RVHP, která se lišila od 
vyspělých evropských ekonomik. Sledování postupného vyrovnávání disproporcí vyžaduje 
kombinaci úrovňových a indexových charakteristik. Proto 52. jednání Rady pro hospodářskou 
a sociální dohodu v dubnu 2005 uložila průběžné sledování problematiky. 

Metodika Eurostatu šetření nákladů práce, kterou uplatňují i členské země, umožňuje 
průběžné sledování a komparaci v rámci EU. Obdobně postupně harmonizovaný systém 
národních účtů dává dostatek srovnatelných dat pro propočet jednotkových nákladů práce ve 
formě úrovňových a konjunkturálních charakteristik. Problematickou se však jeví časová 
náročnost monitoringu, resp. roční prodleva od konce hodnoceného období spojená s 
publikací údajů a propočtem jednotkových nákladů práce.  

Cílem pravidelného ročního sledování nákladů práce, vč. souvislostí zejména 
s produktivitou, je překlenout metodologické rozdíly zahraničních statistických služeb a 
dalších institucí a vytvořit prostor pro komparaci ČR se zeměmi EU. Základní údaje o 
finanční situaci sociálního a zdravotního systému ilustrují prostor a možnosti “zdanění mezd”, 
tj. oblasti sazeb pojistného a příspěvku na politiku zaměstnanosti. Údaje soustředěné 
v jednom místě stejnou metodikou vytvoří datovou základnu pro komplexní a analytický 
přístup k problematice.    

 

 
 
 

 18



II. Náklady práce a jednotkové náklady práce v ČR a EU v roce 2005 
 
 
Seznam tabulek 
 
1. Úplné náklady práce 
Měsíční úplné náklady práce v ČR v Kč na osobu v metodice ročních šetření ČSÚ 20
Hodinové úplné náklady práce v ČR na osobu v Kč a placené hodiny za měsíc v 
metodice ročních šetření ČSÚ 20
Struktura úplných nákladů práce v ČR v % v metodice ročních šetření ČSÚ 21
Struktura úplných nákladů práce v ČR bez zemědělství, lesnictví a rybolovu v %  
v metodice ročních šetření ČSÚ 22
Struktura úplných nákladů práce v ČR v % v metodice Eurostatu 22
Měsíční náklady práce v EU a vybraných kandidátských zemích 23
Hodinové náklady práce v EU a vybraných kandidátských zemích  24
Odpracované hodiny za měsíc v EU a vybraných kandidátských zemích  25
Struktura nákladů práce EU a vybraných kandidátských zemích v % 26
Sazby pojistného 30
Struktura zdanění mezd v %  31
2. Jednotkové náklady práce v EU 
Úroveň a vývoj jednotkových nákladů práce v národní cenové hladině v EU a 
vybraných kandidátských zemích  34
Úroveň a vývoj jednotkových nákladů práce v paritě kupní síly (EU-25) v EU a 
vybraných kandidátských zemích  35
Relace jednotkových nákladů práce k průměru EU-25 v % 36
Relace HDP na pracovníka k průměru EU-25 v % 37
Relace průměrných náhrad zaměstnancům k průměru EU-25 v % 38
Faktory změny jednotkových nákladů práce v ČR 39
Vybrané charakteristiky a faktory pohybu jednotkových nákladů práce v paritě kupní 
síly 39
3. Veřejné rozpočty 
Sociální zabezpečení a státní politika zaměstnanosti 40
Systém veřejného zdravotního pojištění 40

 

 19



 1. Úplné náklady práce v ČR

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 13 991 17 255 18 597 23,3 32,9 7,2 10,0 7,8
nepřímé náklady celkem: 5 773 7 312 7 831 26,7 35,6 8,2 10,7 7,1
sociální požitky 339 475 500 40,1 47,5 11,9 13,8 5,3
sociální výdaje 5 208 6 522 7 029 25,2 35,0 7,8 7,8 7,8
personální náklady 245 347 338 41,6 38,0 12,3 11,3 -2,6
daně a dotace -19 -32 -36 68,4 89,5 19,0 23,7 12,5
úplné náklady práce celkem 19 764 24 567 26 428 24,3 33,7 7,5 10,2 7,6

Pramen: ČSÚ: Úplné náklady práce, ČSÚ 2001, 2004 a 2005, výpočty VÚPSV

Poznámka: odvětví OKEČ A - O

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 91,4 120,6 128,3 32,0 40,3 9,7 8,8 6,3
nepřímé náklady celkem: 37,7 51,1 54,0 35,6 43,2 10,7 9,4 5,7
sociální požitky 2,2 3,3 3,5 50,2 56,1 14,5 11,8 3,9
sociální výdaje 34,0 45,6 48,5 34,0 42,5 10,2 9,3 6,3
personální náklady 1,6 2,4 2,3 51,9 45,6 14,9 9,9 -4,1
daně a dotace -0,1 -0,2 -0,3 69,2 92,3 19,2 17,8 13,6
úplné náklady práce celkem 129,1 171,7 182,3 33,0 41,2 10,0 9,0 6,1
opracovaná doba v hod./měs. 153,0 143,0 145,0 -6,5 -5,2 -2,2 -1,3 1,4

Pramen: ČSÚ: Úplné náklady práce, ČSÚ 2001, 2004 a 2005, výpočty VÚPSV

Poznámka: odvětví OKEČ A - O

Od 1. 1. 2001 zákon č. 155/2000 Sb. do pracovní doby nezapočítává přestávku na jídlo

roční přírůstek v %

Měsíční úplné náklady práce v ČR v Kč na osobu v metodice ročních šetření ČSÚ

Hodinové úplné náklady práce v ČR na osobu v Kč a placené hodiny za měsíc v metodice ročních šetření ČSÚ

roční přírůstek v %položka úroveň v Kč přírůstek v %

položka úroveň v Kč přírůstek v %

20



Úplné náklady práce v ČR

Struktura úplných nákladů práce v ČR v % v metodice ročních šetření ČSÚ

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 70,79 70,24 70,37 -0,56 -0,42 -0,19 -0,11 0,13
nepřímé náklady celkem: 29,21 29,76 29,63 0,56 0,42 0,19 0,11 -0,13
sociální požitky 1,71 1,93 1,89 0,22 0,18 0,07 0,05 -0,04
sociální výdaje 26,36 26,54 26,60 0,19 0,24 0,06 0,06 0,05
personální náklady 1,24 1,42 1,28 0,18 0,04 0,06 0,01 -0,14
daně a dotace -0,10 -0,13 -0,14 -0,03 -0,04 -0,01 -0,01 -0,01
úplné náklady práce celkem 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pramen: ČSÚ: Vývoj úplných nákladů práce (1994 až 2004), ČSÚ 2005, výpočty VÚPSV

Poznámka: odvětví OKEČ A - O

roční změna v p.b.položka podíl v % změna v p.b.

21



Náklady práce v ČR v metodice ČSÚ a Eurostatu

Struktura úplných nákladů práce v ČR bez zemědělství, lesnictví a rybolovu  v % v metodice ročních šetření ČSÚ

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 70,77 70,23 70,36 -0,54 -0,41 -0,18 -0,10 0,14
nepřímé náklady celkem: 29,23 29,77 29,64 0,54 0,41 0,18 0,10 -0,13
sociální požitky 1,73 1,94 1,90 0,21 0,17 0,07 0,04 -0,04
sociální výdaje 26,35 26,53 26,59 0,18 0,24 0,06 0,06 0,05
ostatní 1,15 1,30 1,15 0,15 0,00 0,05 0,00 -0,15
úplné náklady práce celkem 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pramen: ČSÚ: Vývoj úplných nákladů práce (1994 až 2004), ČSÚ 2005, výpočty VÚPSV
Poznámka: odvětví OKEČ C - O (bez zemědělství a rybolovu, OKEČ A - B)

Struktura úplných nákladů práce v ČR v % v metodice Eurostatu

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 72,30 72,10 72,20 -0,20 -0,10 -0,07 -0,02 0,10
nepřímé náklady celkem: 27,70 27,90 27,90 0,20 0,20 0,07 0,05 0,00
sociální výdaje 26,50 26,60 26,70 0,10 0,20 0,03 0,05 0,10
ostatní 1,20 1,30 1,20 0,10 0,00 0,03 0,00 -0,10
úplné náklady práce celkem 100,00 100,00 100,10 0,00 0,10 0,00 0,03 0,10

Pramen:  Eurostat: Population and social conditions - Labour market - Earnings - Strukture of labour costs, leden 2006, výpočty VÚPSV

Poznámka: odvětví NACE C - O (bez zemědělství a rybolovu, NACE A - B)

položka podíl v % změna v p.b. roční změna v p.b.

podíl v % změna v p.b. roční změna v p.b.položka

22



 Měsíční náklady práce v EU

Měsíční náklady práce v EU a vybraných kandidátských zemích

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
16 EU (25) 2 718,80 2 888,10 - 6,2 - 2,0 - -
18 EU (15) 3 164,70 3 343,50 - 5,6 - 1,8 - -
11 Portugalsko 1 189,20 1 343,00 1 394,50 12,9 17,3 4,1 4,1 3,8
14 Řecko 1 658,10 1 984,30 - 19,7 - 6,2 - -
15 Španělsko 2 030,60 2 017,00 2 081,60 -0,7 2,5 -0,2 0,6 3,2
17 Rakousko1 3 339,00 - - - - - - -
19 Francie 3 241,00 3 414,00 3 503,00 5,3 8,1 1,7 2,0 2,6
20 Finsko 3 047,00 3 547,00 3 698,00 16,4 21,4 5,2 5,0 4,3
21 Velká Británie 3 676,90 3 642,40 3 848,60 -0,9 4,7 -0,3 1,1 5,7
22 Nizozemsko 3 155,00 3 716,00 3 828,00 17,8 21,3 5,6 5,0 3,0
23 Německo 3 468,00 3 726,00 3 747,00 7,4 8,0 2,4 2,0 0,6
24 Belgie 3 504,00 3 895,20 3 910,10 11,2 11,6 3,6 2,8 0,4
25 Dánsko 2 944,40 4 101,40 4 186,30 39,3 42,2 11,7 9,2 2,1
26 Švédsko 4 047,40 4 312,70 - 6,6 - 2,1 - -

3 Lotyšsko 343,00 357,30 - 4,2 - 1,4 - -
4 Litva 391,90 486,60 508,30 24,2 29,7 7,5 6,7 4,5
5 Slovensko 444,50 565,30 636,00 27,2 43,1 8,3 9,4 12,5
6 Estonsko 429,10 608,40 650,30 41,8 51,5 12,3 11,0 6,9
7 Polsko 672,40 698,20 699,20 3,8 4,0 1,3 1,0 0,1
8 Maďarsko 539,90 763,70 838,20 41,5 55,3 12,3 11,6 9,8
9 Česká republika 582,30 777,10 841,60 33,5 44,5 10,1 9,6 8,3

10 Malta - 1 282,40 1 257,10 - - - - -2,0
12 Slovinsko 1 282,50 1 496,70 - 16,7 - 5,3 - -
13 Kypr 1 571,70 1 837,00 - 16,9 - 5,3 - -

1 Bulharsko 179,00 202,20 213,50 13,0 19,3 4,1 4,5 5,6
2 Rumunsko 218,10 245,60 271,80 12,6 24,6 4,0 5,7 10,7

Pramen:  Eurostat - Population and social conditions - Labour market - Earnings - Monthly labour costs, leden 2006, výpočty 
VÚPSV

Poznámka: odvětví NACE C - O (průmysl a služby bez zemědělství a rybolovu)

Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle měsíčních nákladů práce v roce 2003, 
1Seřazeno podle roku 2000 

přírůstek v % roční přírůstek v %

po
řa

dí

země úroveň v eurech

23



Hodinové náklady práce v EU

Hodinové náklady práce v EU a vybraných kandidátských zemích 

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
16 EU (25) 19,15 20,63 21,24 7,7 10,9 2,5 2,6 3,0
18 EU (15) 21,89 23,37 24,02 6,8 9,7 2,2 2,3 2,8
11 Portugalsko 8,13 9,21 9,56 13,3 17,6 4,2 4,1 3,8
14 Řecko 10,98 13,37 - 21,8 - 6,8 - -
15 Španělsko 14,22 14,21 14,75 -0,1 3,7 0,0 0,9 3,8
17 Itálie 18,99 20,64 21,39 8,7 12,6 2,8 3,0 3,6
19 Velká Británie 23,71 23,56 24,71 -0,6 4,2 -0,2 1,0 4,9
20 Rakousko 22,87 25,45 25,30 - 10,6 - 2,6 -
21 Finsko 22,10 25,73 26,83 16,4 21,4 5,2 5,0 4,3
22 Německo 24,33 26,05 26,22 7,1 7,8 2,3 1,9 0,7
23 Nizozemsko 22,99 26,77 27,44 16,4 19,4 5,2 4,5 2,5
24 Lucembursko 24,48 27,02 28,33 10,4 15,7 3,3 3,7 4,8
25 Francie 25,00 27,50 28,20 10,0 12,8 3,2 3,1 2,5
26 Belgie 26,61 29,58 29,96 11,2 12,6 3,6 3,0 1,3
27 Dánsko 26,53 30,30 30,70 14,2 15,7 4,5 3,7 1,3
28 Švédsko 28,56 30,43 - 6,5 - 2,1 - -

3 Lotyšsko 2,22 2,37 - 6,8 - 2,2 - -
4 Litva 2,63 3,10 3,22 17,9 22,4 5,6 5,2 3,9
5 Estonsko 2,85 4,01 4,24 40,7 48,8 12,1 10,4 5,7
6 Slovensko 3,07 4,02 4,41 30,9 43,6 9,4 9,5 9,7
7 Polsko 4,48 4,70 4,74 4,9 5,8 1,6 1,4 0,9
8 Maďarsko 3,63 5,10 5,54 40,5 52,6 12,0 11,1 8,6
9 Česká republika 3,86 5,47 5,85 41,7 51,6 12,3 11,0 6,9

10 Malta - 7,77 7,77 - - - - 0,0
12 Slovinsko 8,98 10,54 - 17,4 - 5,5 - -
13 Kypr 9,10 10,68 - 17,4 - 5,5 - -

1 Bulharsko 1,23 1,39 1,45 13,0 17,9 4,2 4,2 4,3
2 Rumunsko1 1,14 - 1,76 - 54,4 - 11,5 -

Poznámka: odvětví NACE C - O (průmysl a služby bez zemědělství a rybolovu)

Pramen:  Eurostat: Population and social conditions - Labour market - Earnings - Hourly labour costs, leden 2006, 
výpočty VÚPSV

Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle měsíčních nákladů práce v roce 2003 

roční přírůstek v %země

po
řa

dí úroveň v eurech přírůstek v %

1 Seřazeno podle roku 2000 

24



Náklady v EU

Odpracované hodiny za měsíc v EU a vybraných kandidátských zemích 

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
6 EU (25) 141,97 140,00 - -1,4 - -0,5 - -

13 EU (15) 144,57 143,07 - -1,0 - -0,3 - -
1 Francie 129,64 124,15 124,22 -4,2 -4,2 -1,4 -1,1 1,0
2 Belgie 131,68 131,68 130,51 0,0 -0,9 0,0 -0,2 1,0
3 Dánsko - 135,36 136,36 - - - - 1,0
4 Finsko 137,87 137,85 137,83 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
5 Nizozemsko 137,23 138,81 139,50 1,2 1,7 0,4 0,4 1,0
8 Švédsko 141,72 141,73 - 0,0 - 0,0 - -
9 Španělsko 142,80 141,94 141,13 -0,6 -1,2 -0,2 -0,3 1,0

12 Německo 142,54 143,03 142,91 0,3 0,3 0,1 0,1 1,0
15 Portugalsko 146,27 145,82 145,87 -0,3 -0,3 -0,1 -0,1 1,0
16 Rakousko1 146,00 - - - - - - -
17 Řecko 151,01 148,41 - -1,7 - -0,6 - -
22 Velká Británie 155,08 154,60 155,75 -0,3 0,4 -0,1 0,1 1,0

7 Slovensko 144,79 140,62 144,22 -2,9 -0,4 -1,0 -0,1 1,0
10 Slovinsko 142,82 142,00 - -0,6 - -0,2 - -
11 Česká republika 150,85 142,07 143,86 -5,8 -4,6 -2,0 -1,2 1,0
18 Polsko 150,09 148,55 147,51 -1,0 -1,7 -0,3 -0,4 1,0
19 Maďarsko 148,73 149,75 151,30 0,7 1,7 0,2 0,4 1,0
20 Lotyšsko 154,50 150,76 - -2,4 - -0,8 - -
21 Estonsko 150,56 151,72 153,37 0,8 1,9 0,3 0,5 1,0
23 Litva 149,01 156,97 157,86 5,3 5,9 1,7 1,5 1,0
24 Malta - 165,05 161,79 - - - - 1,0
25 Kypr 172,71 172,00 - -0,4 - -0,1 - -
14 Bulharsko 145,53 145,47 147,24 0,0 1,2 0,0 0,3 1,0
26 Rumunsko2 - - 154,43 - - - - -

Poznámka: odvětví NACE C - O (průmysl a služby bez zemědělství a rybolovu)

Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle hodiny/měsíc v roce 2003 
1  Seřazeno podle roku 2000
2  Seřazeno podle roku 2004

Pramen:  Eurostat - Population and social conditions - Labour market - Earnings - Monthly labour costs, leden 2006, 
výpočty VÚPSV

roční přírůstek v %

po
řa

dí

země hodiny/měsíc přírůstek v %

25



Struktura nákladů práce v EU

Struktura nákladů práce EU a vybraných kandidátských zemích v %

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 68,1 71,0 69,7 2,94 1,67 0,98 0,42 -1,27
nepřímé náklady celkem: 32,1 29,0 30,3 -3,07 -1,80 -1,02 -0,45 1,27
sociální výdaje 30,8 28,9 30,3 -1,90 -0,57 -0,63 -0,14 1,33
ostatní 1,2 0,1 0,0 -1,17 -1,23 -0,39 -0,31 -0,06
přímé náklady (mzdy a náhrady) 89,3 86,6 87,0 -2,69 -2,30 -0,90 -0,57 0,39
nepřímé náklady celkem: 10,7 13,4 13,0 2,69 2,30 0,90 0,58 -0,39
sociální výdaje 8,1 10,6 10,2 2,48 2,10 0,83 0,53 -0,38
ostatní 2,6 2,8 2,8 0,21 0,20 0,07 0,05 -0,01
přímé náklady (mzdy a náhrady) 77,1 77,9 77,9 0,75 0,75 0,25 0,19 0,00
nepřímé náklady celkem: 22,9 22,2 22,2 -0,75 -0,75 -0,25 -0,19 0,00
sociální výdaje 21,3 20,6 20,6 -0,68 -0,68 -0,23 -0,17 0,00
ostatní 1,6 1,5 1,5 -0,07 -0,07 -0,02 -0,02 0,00
přímé náklady (mzdy a náhrady) 67,8 68,0 68,0 0,20 0,20 0,07 0,05 0,00
nepřímé náklady celkem: 32,2 32,1 32,0 -0,10 -0,20 -0,03 -0,05 -0,10
sociální výdaje 28,0 27,5 27,1 -0,50 -0,90 -0,17 -0,23 -0,40
ostatní 4,2 4,6 4,9 0,40 0,70 0,13 0,18 0,30
přímé náklady (mzdy a náhrady) 84,6 84,4 84,4 -0,14 -0,18 -0,05 -0,05 -0,04
nepřímé náklady celkem: 15,5 - - - - - - -
sociální výdaje 14,0 14,1 14,2 0,14 0,18 0,05 0,04 0,04
ostatní 1,5 - - - - - - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) 76,9 77,3 77,5 0,37 0,62 0,12 0,16 0,25
nepřímé náklady celkem: 23,1 22,7 22,5 -0,37 -0,62 -0,12 -0,16 -0,25
sociální výdaje 22,4 22,0 21,8 -0,39 -0,64 -0,13 -0,16 -0,25
ostatní 0,7 0,7 0,7 0,02 0,02 0,01 0,01 0,00
přímé náklady (mzdy a náhrady) 78,0 77,4 76,6 -0,60 -1,40 -0,20 -0,35 -0,80
nepřímé náklady celkem: 22,0 22,6 23,4 0,60 1,40 0,20 0,35 0,80
sociální výdaje 20,4 21,0 21,8 0,60 1,40 0,20 0,35 0,80
ostatní 1,6 1,6 1,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

roční změna v p.b.

Belgie1

Dánsko1

Finsko1

země položka podíl v % změna v p.b.

Francie1

Lucembursko1

Německo1

Nizozemsko1

26



Struktura nákladů práce v EU

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 79,9 79,9 79,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
nepřímé náklady celkem: 20,1 20,1 20,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sociální výdaje 19,4 19,4 19,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ostatní 0,7 0,7 0,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
přímé náklady (mzdy a náhrady) 72,9 - - - - - - -
nepřímé náklady celkem: 27,1 - - - - - - -
sociální výdaje 23,9 - - - - - - -
ostatní 3,2 - - - - - - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) 76,9 78,8 - 1,93 - 0,64 - -
nepřímé náklady celkem: 23,1 21,4 - -1,71 - -0,57 - -
sociální výdaje 22,9 21,7 - -1,16 - -0,39 - -
ostatní 0,2 -0,3 - -0,55 - -0,18 - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) 75,0 74,0 73,8 -1,05 -1,24 -0,35 -0,31 -0,19
nepřímé náklady celkem: 25,0 26,0 26,2 1,05 1,24 0,35 0,31 0,19
sociální výdaje 24,2 24,7 24,7 0,54 0,48 0,18 0,12 -0,06
ostatní 0,8 1,3 1,5 0,51 0,76 0,17 0,19 0,25
přímé náklady (mzdy a náhrady) 66,5 66,5 - 0,00 - 0,00 - -
nepřímé náklady celkem: 33,5 33,5 - 0,00 - 0,00 - -
sociální výdaje 29,6 29,6 - 0,00 - 0,00 - -
ostatní 3,9 3,9 - 0,00 - 0,00 - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) 83,0 83,0 83,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
nepřímé náklady celkem: 17,0 17,0 17,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sociální výdaje 15,0 15,0 15,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ostatní 2,0 2,0 2,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
přímé náklady (mzdy a náhrady) 72,3 72,1 72,2 -0,20 -0,10 -0,07 -0,02 0,10
nepřímé náklady celkem: 27,7 27,9 27,9 0,20 0,20 0,07 0,05 0,00
sociální výdaje 26,5 26,6 26,7 0,10 0,20 0,03 0,05 0,10
ostatní 1,2 1,3 1,2 0,10 0,00 0,03 0,00 -0,10

Portugalsko1

Rakousko1

Řecko1

Švédsko1

země položka podíl v % změna v p.b. roční změna v p.b.

Španělsko

Velká Británie

ČR

27



Struktura nákladů práce v EU

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
přímé náklady (mzdy a náhrady) 73,2 73,2 73,3 0,01 0,12 0,00 0,03 0,11
nepřímé náklady celkem: 26,8 26,8 26,7 -0,01 -0,12 0,00 -0,03 -0,11
sociální výdaje 25,4 25,4 25,3 -0,02 -0,12 -0,01 -0,03 -0,10
ostatní 1,4 1,4 1,4 0,01 0,00 0,00 0,00 -0,01
přímé náklady (mzdy a náhrady) 87,4 85,8 - -1,57 - -0,52 - -
nepřímé náklady celkem: - - - - - - - -
sociální výdaje 12,6 14,2 - 1,57 - 0,52 - -
ostatní - - - - - - - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) 73,3 73,2 72,8 -0,10 -0,50 -0,03 -0,13 -0,40
nepřímé náklady celkem: 26,7 26,8 27,3 0,10 0,60 0,03 0,15 0,50
sociální výdaje 26,4 26,5 27,0 0,10 0,60 0,03 0,15 0,50
ostatní 0,3 0,3 0,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
přímé náklady (mzdy a náhrady) 77,5 78,8 - 1,28 - 0,43 - -
nepřímé náklady celkem: 22,5 21,2 - -1,28 - -0,43 - -
sociální výdaje 22,3 20,7 - -1,54 - -0,51 - -
ostatní 0,2 0,5 - 0,26 - 0,09 - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) - 70,0 69,3 - - - - -0,70
nepřímé náklady celkem: - 30,0 30,6 - - - - 0,60
sociální výdaje - 27,3 27,5 - - - - 0,20
ostatní - 2,7 3,1 - - - - 0,40
přímé náklady (mzdy a náhrady) - 88,8 89,7 - - - - 0,89
nepřímé náklady celkem: - - - - - - - -
sociální výdaje - 10,0 10,4 - - - - 0,34
ostatní - - - - - - - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) 76,3 - 75,7 - -0,60 - -0,15 -
nepřímé náklady celkem: 23,7 - 24,3 - 0,60 - 0,15 -
sociální výdaje 16,5 - 12,6 - -3,90 - -0,98 -
ostatní 7,2 - 11,7 - 4,50 - 1,13 -

roční změna v p.b.položka

Polsko

podíl v % změna v p.b.země

Estonsko

Kypr

Litva

Lotyšsko

Maďarsko

Malta

28



Struktura nákladů práce v EU

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
pímé náklady (mzdy a náhrady) 72,9 73,3 73,9 0,42 0,98 0,14 0,24 0,56
nepřímé náklady celkem: 27,1 26,7 26,1 -0,42 -0,97 -0,14 -0,24 -0,55
sociální výdaje 26,0 25,9 25,1 -0,06 -0,90 -0,02 -0,23 -0,84
ostatní 1,1 0,8 1,1 -0,36 -0,07 -0,12 -0,02 0,29
přímé náklady (mzdy a náhrady) 81,5 80,6 - -0,90 - -0,30 - -
nepřímé náklady celkem: 18,5 19,3 - 0,80 - 0,27 - -
sociální výdaje 14,0 14,3 - 0,30 - 0,10 - -
ostatní 4,5 5,0 - 0,50 - 0,17 - -
přímé náklady (mzdy a náhrady) - 73,1 73,4 - - - - 0,28
nepřímé náklady celkem: - 26,9 26,7 - - - - -0,27
sociální výdaje - 26,1 25,8 - - - - -0,26
ostatní - 0,9 0,9 - - - - -0,01
přímé náklady (mzdy a náhrady) 67,7 73,0 74,4 5,35 6,75 1,78 1,69 1,40
npřímé náklady celkem: 32,4 27,0 25,6 -5,35 -6,75 -1,78 -1,69 -1,40
sociální výdaje 29,4 24,8 23,3 -4,60 -6,10 -1,53 -1,53 -1,50
ostatní 3,0 2,2 2,3 -0,75 -0,65 -0,25 -0,16 0,10

Bulharsko

roční změna v p.b.

Slovensko

Slovinsko

země položka podíl v % změna v p.b.

Rumunsko

Poznámka: odvětví NACE C - O (průmysl a služby bez zemědělství a rybolovu), 1 odvětví NACE C - K , Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené 
kandidátské 1země abecedně podle českých názvů 

Pramen:  Eurostat: Population and social conditions - Labour market - Earnings and labour costs - Labour costs - Labour cost survey 2000,  leden 2006, 
výpočty VÚPSV

29



Pojistné

Sazby pojistného

1,1 6,5 0,4 4,5 12,5
% ze zůčtovaných mezd 3,3 19,5 3,2 9,0 35,0

4,4 26,0 3,6 13,5 47,5
1,1 6,5 0,4 4,5 12,5

% ze zůčtovaných mezd 3,3 21,5 1,2 9,0 35,0
4,4 28,0 1,6 13,5 47,5

Poznámka: Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) platí celkové pojistné (47,5 % z vyměřovacího základu)  

Pramen: Bulletin No 20, Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů ČR 1990 - 2004

% ze mzdy

% z dosažené mzdy

důchodové 
pojištění

pojistné 
zaměstnanců 

placené: % z dosažené mzdy

% z mezdcelkem

2000-2003

2004

zaměstnancem
zaměstnavatelem
celkem
zaměstnancem
zaměstnavatelem

příspěvek na 
státní politiku 
zaměstnanosti

zdravotní 
pojištění celkemukazatel měrná jednotka rok nemocenské 

pojištění

30



Zdanění nákladů práce

Struktura zdanění mezd v % 

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
11,0 11,0 10,7 0,0 -0,3 0,00 -0,08 -0,30
25,0 23,0 23,0 -2,0 -2,0 -0,67 -0,50 0,00
21,0 20,0 20,5 -1,0 -0,5 -0,33 -0,13 0,50
56,0 54,0 54,2 -2,0 -1,8 -0,67 -0,45 0,20
12,0 11,0 10,5 -1,0 -1,5 -0,33 -0,38 -0,50

0,0 1,0 0,5 1,0 0,5 0,33 0,13 -0,50
32,0 32,0 30,4 0,0 -1,6 0,00 -0,40 -1,60
44,0 43,0 41,5 -1,0 -2,5 -0,33 -0,63 -1,50

6,0 5,0 4,9 -1,0 -1,1 -0,33 -0,28 -0,10
21,0 19,0 19,4 -2,0 -1,6 -0,67 -0,40 0,40
21,0 20,0 19,5 -1,0 -1,5 -0,33 -0,38 -0,50
47,0 44,0 43,8 -3,0 -3,2 -1,00 -0,80 -0,20

9,0 10,0 9,8 1,0 0,8 0,33 0,20 -0,20
29,0 29,0 28,2 0,0 -0,8 0,00 -0,20 -0,80

9,0 9,0 9,4 0,0 0,4 0,00 0,10 0,40
48,0 48,0 47,7 0,0 -0,3 0,00 -0,07 -0,30

5,0 5,0 4,5 0,0 -0,5 0,00 -0,13 -0,50
11,0 10,0 9,7 -1,0 -1,3 -0,33 -0,33 -0,30
14,0 10,0 9,6 -4,0 -4,4 -1,33 -1,10 -0,40
29,0 25,0 23,8 -4,0 -5,2 -1,33 -1,30 -1,20

7,0 7,0 6,9 0,0 -0,1 0,00 -0,02 -0,10
25,0 25,0 24,9 0,0 -0,1 0,00 -0,03 -0,10
14,0 14,0 14,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00
47,0 45,0 45,7 -2,0 -1,3 -0,67 -0,32 0,70
12,0 12,0 12,1 0,0 0,1 0,00 0,02 0,10
12,0 12,0 11,9 0,0 -0,1 0,00 -0,02 -0,10
11,0 8,0 7,9 -3,0 -3,1 -1,00 -0,78 -0,10
35,0 32,0 31,9 -3,0 -3,1 -1,00 -0,78 -0,10

 podíl z nákladů práce v %1 

celkem

země položka

Belgie

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 

Itálie

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Dánsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Lucembursko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Finsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Francie

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Irsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

změna v p.b. roční změna v p.b.

31



Zdanění nákladů práce

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
17,0 17,0 17,3 0,0 0,3 0,00 0,08 0,30
17,0 17,0 17,3 0,0 0,3 0,00 0,08 0,30
18,0 17,0 16,2 -1,0 -1,8 -0,33 -0,45 -0,80
52,0 52,0 50,7 0,0 -1,3 0,00 -0,32 -1,30
25,0 22,0 22,2 -3,0 -2,8 -1,00 -0,70 0,20
14,0 14,0 14,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00

7,0 7,0 7,3 0,0 0,3 0,00 0,08 0,30
45,0 43,0 43,6 -2,0 -1,4 -0,67 -0,35 0,60

9,0 9,0 8,9 0,0 -0,1 0,00 -0,02 -0,10
19,0 19,0 19,2 0,0 0,2 0,00 0,05 0,20

5,0 5,0 4,5 0,0 -0,5 0,00 -0,13 -0,50
34,0 33,0 32,6 -1,0 -1,4 -0,33 -0,35 -0,40
14,0 14,0 14,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00
24,0 23,0 22,5 -1,0 -1,5 -0,33 -0,38 -0,50

7,0 8,0 8,4 1,0 1,4 0,33 0,35 0,40
45,0 45,0 44,9 0,0 -0,1 0,00 -0,03 -0,10
12,0 12,0 12,5 0,0 0,5 0,00 0,13 0,50
22,0 22,0 21,9 0,0 -0,1 0,00 -0,03 -0,10

2,0 0,0 0,5 -2,0 -1,5 -0,67 -0,38 0,50
36,0 34,0 34,9 -2,0 -1,1 -0,67 -0,28 0,90

5,0 5,0 4,9 0,0 -0,1 0,00 -0,02 -0,10
23,0 23,0 23,4 0,0 0,4 0,00 0,10 0,40

9,0 9,0 9,7 0,0 0,7 0,00 0,18 0,70
38,0 38,0 38,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00

5,0 5,0 5,3 0,0 0,3 0,00 0,08 0,30
25,0 25,0 24,6 0,0 -0,4 0,00 -0,10 -0,40
19,0 18,0 18,1 -1,0 -0,9 -0,33 -0,23 0,10
50,0 48,0 48,0 -2,0 -2,0 -0,67 -0,50 0,00

roční změna v p.b.země položka  podíl z nákladů práce v %1 změna v p.b.

celkem

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 

daň z příjmu Nizozemsko

Německo

celkem

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

Švédsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Rakousko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

zaměstnavatel
daň z příjmu 

celkem

Španělsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Portugalsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Řecko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec

32



Zdanění nákladů práce

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2003-2000 2004-2000 2004-2003
7,0 8,0 7,8 1,0 0,8 0,33 0,20 -0,20
9,0 9,0 9,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00

14,0 14,0 14,5 0,0 0,5 0,00 0,13 0,50
30,0 31,0 31,2 1,0 1,2 0,33 0,30 0,20

9,0 9,0 9,3 0,0 0,3 0,00 0,08 0,30
26,0 26,0 25,9 0,0 -0,1 0,00 -0,03 -0,10

8,0 9,0 8,4 1,0 0,4 0,33 0,10 -0,60
43,0 44,0 43,6 1,0 0,6 0,33 0,15 -0,40

9,0 9,0 9,9 0,0 0,9 0,00 0,23 0,90
29,0 27,0 26,9 -2,0 -2,1 -0,67 -0,53 -0,10
14,0 10,0 9,0 -4,0 -5,0 -1,33 -1,25 -1,00
52,0 46,0 45,8 -6,0 -6,2 -2,00 -1,55 -0,20
21,0 21,0 21,1 0,0 0,1 0,00 0,03 0,10
17,0 17,0 17,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00

5,0 5,0 5,1 0,0 0,1 0,00 0,02 0,10
43,0 43,0 43,1 0,0 0,1 0,00 0,03 0,10

9,0 9,0 9,9 0,0 0,9 0,00 0,23 0,90
28,0 28,0 26,3 0,0 -1,7 0,00 -0,43 -1,70

5,0 5,0 5,8 0,0 0,8 0,00 0,20 0,80
42,0 41,0 42,0 -1,0 0,0 -0,33 0,00 1,00

Pramen: OECD: Taxing wages 2000-2001, 2002-2003, 2003-2004, výpočty VÚPSV 

země položka  podíl z nákladů práce v %1 změna v p.b. roční změna v p.b.

Velká Británie

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

zaměstnavatel

Česká 
republika

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Maďarsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

Slovensko

Polsko

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec
zaměstnavatel

daň z příjmu 
celkem

daň z příjmu 

sociální 
zabezpečení:

zaměstnanec

Poznámka:  1 náklady práce se rovnají hrubé mzdě, daní z příjmu, sazbě zákonného sociálního a zdravotního pojištění svobodného a bezdětného dělníka v 
průmyslu

celkem

33



 2. Jednotkové náklady práce v EU

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
8 Nové členské země 54,8 52,9 - -3,45 - -1,16 - -

21 EU (25) 59,6 59,7 59,1 0,21 -0,88 0,07 -0,22 -1,08
20 EU (15) 59,7 59,7 59,2 -0,06 -0,93 -0,02 -0,23 -0,87

3 Irsko 49,3 47,1 48,0 -4,42 -2,65 -1,50 -0,67 1,86
11 Finsko 54,3 55,9 55,7 2,85 2,57 0,94 0,64 -0,28
13 Francie 56,4 56,8 - 0,75 - 0,25 - -
14 Španělsko 58,9 57,0 56,3 -3,29 -4,43 -1,11 -1,13 -1,18
15 Řecko 58,8 57,1 58,0 -2,90 -1,41 -0,98 -0,36 1,53
16 Itálie 55,4 57,8 57,8 4,37 4,22 1,44 1,04 -0,15
17 Dánsko 56,4 58,1 57,5 2,93 2,00 0,97 0,50 -0,90
18 Německo 59,5 58,6 57,6 -1,51 -3,21 -0,51 -0,81 -1,73
19 Švédsko 58,5 59,4 58,5 1,57 0,13 0,52 0,03 -1,42
22 Nizozemsko 59,7 59,9 59,4 0,40 -0,48 0,13 -0,12 -0,88
24 Belgie 60,3 61,2 59,9 1,64 -0,55 0,54 -0,14 -2,15
25 Rakousko 64,3 63,3 62,1 -1,59 -3,41 -0,53 -0,86 -1,85
27 Portugalsko 61,4 63,7 - 3,64 - 1,20 - -
28 Velká Británie 64,1 64,4 64,6 0,45 0,76 0,15 0,19 0,31
29 Lucembursko 75,4 86,1 86,4 14,22 14,64 4,53 3,48 0,37

1 Slovensko 43,6 42,1 41,9 -3,43 -3,88 -1,16 -0,98 -0,46
2 Lotyšsko 49,2 46,1 46,3 -6,40 -6,05 -2,18 -1,55 0,38
4 Litva 49,9 49,2 48,3 -1,40 -3,15 -0,47 -0,80 -1,78
5 Estonsko 51,5 51,1 50,9 -0,78 -1,17 -0,26 -0,29 -0,39
6 Polsko 58,1 52,1 - -10,42 - -3,60 - -
7 Malta 50,9 52,2 53,3 2,66 4,72 0,88 1,16 2,01

10 Maďarsko 51,4 53,2 53,0 3,55 3,16 1,17 0,78 -0,37
12 Česká republika 52,6 56,2 55,3 6,92 5,08 2,26 1,25 -1,72
23 Kypr 58,3 60,4 60,5 3,61 3,71 1,19 0,91 0,09
26 Slovinsko 64,5 63,4 63,7 -1,78 -1,22 -0,60 -0,31 0,58

9 Bulharsko 54,2 53,0 54,7 -2,24 0,91 -0,75 0,23 3,22

Pramen: Eurostat: Economy and finance - National accounts, leden 2006, výpočty VÚPSV

Poznámka: Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle jednotkových nákladů 
práce v roce 2003 

Úroveň a vývoj jednotkových nákladů práce v národní cenové hladině v EU a vybraných kandidátských zemích

roční změna v %

po
řa

dí

země JNP změna v %.

34



Jednotkové náklady práce v EU v PPS

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
7 Nové členské země 27,7 27,9 - 0,73 - 0,24 - -

19 EU (25) 59,6 59,7 59,1 0,21 -0,88 0,07 -0,22 -1,08
21 EU (15) 62,4 62,4 61,9 -0,07 -0,81 -0,02 -0,20 -0,73
12 Řecko 46,3 45,7 47,5 -1,25 2,65 -0,42 0,66 3,95
14 Španělsko 49,7 50,0 50,0 0,70 0,58 0,23 0,14 -0,12
15 Portugalsko 45,4 53,0 - 16,66 - 5,27 - -
17 Irsko 53,4 56,4 56,6 5,51 5,97 1,80 1,46 0,44
18 Itálie 51,9 57,2 57,6 10,17 10,83 3,28 2,60 0,60
20 Francie 58,6 60,2 - 2,70 - 0,89 - -
22 Belgie 63,1 63,2 61,8 0,14 -2,01 0,05 -0,51 -2,14
23 Finsko 60,4 63,8 62,7 5,54 3,82 1,81 0,94 -1,63
24 Nizozemsko 62,7 64,9 63,3 3,49 0,94 1,15 0,23 -2,46
25 Německo 66,4 65,3 62,9 -1,71 -5,29 -0,57 -1,35 -3,64
26 Rakousko 66,8 67,4 64,8 0,86 -2,90 0,29 -0,73 -3,73
27 Velká Británie 75,6 68,4 70,4 -9,49 -6,84 -3,27 -1,76 2,92
28 Švédsko 72,3 71,0 69,0 -1,85 -4,54 -0,62 -1,15 -2,74
29 Dánsko 72,3 77,7 76,2 7,44 5,34 2,42 1,31 -1,96
30 Lucembursko 84,6 96,7 95,4 14,35 12,87 4,57 3,07 -1,30

2 Slovensko 18,7 20,3 22,0 8,38 17,46 2,72 4,11 8,37
3 Lotyšsko 24,8 22,3 23,0 -10,11 -7,23 -3,49 - -
4 Litva 23,0 23,8 23,5 3,22 1,80 1,06 0,45 -1,37
5 Polsko 30,0 25,6 - -14,84 - -5,21 - -
8 Estonsko 27,1 29,3 29,3 8,21 8,19 2,66 1,99 -0,01
9 Maďarsko 24,1 30,0 31,2 24,21 29,45 7,49 6,67 4,22

10 Česká republika 24,1 30,0 29,5 24,32 22,26 7,53 5,15 -1,66
11 Malta 35,0 35,6 36,2 1,81 3,47 0,60 0,86 1,62
13 Slovinsko 46,1 47,8 46,6 3,68 1,02 1,21 0,26 -2,56
16 Kypr 51,1 56,1 54,3 9,84 6,30 3,18 1,54 -3,22

1 Bulharsko 17,0 18,6 19,9 8,86 16,62 2,87 3,92 7,13
6 Rumunsko1 27,4 - - - - - - -

Pramen: Eurostat: Economy and finance - National accounts, leden 2006, výpočty VÚPSV

Poznámka: PPS HDP - 25 

1  Seřazeno podle roku 2000

 Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle jednotkových nákladů práce v roce 
2003 

Úroveň a vývoj jednotkových nákladů práce v paritě kupní síly (EU-25) v EU a vybraných kandidátských zemích 

roční změna v %

po
řa

dí

země JNP v PPS změna v %.

35



Relace JPN v EU

Relace jednotkových nákladů práce k průměru EU-25 v %

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2004-2003 2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2004-2003
7 Nové členské země 46,50 46,74 - 0,24 - - 91,90 88,55 - -3,35 - -

19 EU (25) 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
21 EU (15) 104,70 104,41 104,78 -0,29 0,08 0,37 100,17 99,91 100,12 -0,26 -0,05 0,21
12 Řecko 77,67 76,54 80,44 -1,13 2,77 3,90 98,66 95,60 98,13 -3,06 -0,53 2,53
14 Španělsko 83,32 83,73 84,54 0,41 1,23 0,82 98,80 95,35 95,26 -3,45 -3,54 -0,09
15 Portugalsko 76,16 88,65 - 12,50 - - 103,04 106,57 - 3,53 - -
17 Irsko 89,60 94,34 95,79 4,74 6,19 1,45 82,71 78,89 81,24 -3,82 -1,48 2,35
18 Itálie 87,11 95,77 97,40 8,66 10,29 1,63 92,96 96,82 97,74 3,86 4,78 0,92
20 Francie 98,35 100,80 - 2,45 - - 94,58 95,09 - 0,52 - -
22 Belgie 105,82 105,74 104,61 -0,07 -1,21 -1,13 101,08 102,52 101,42 1,44 0,34 -1,10
23 Finsko 101,35 106,75 106,16 5,40 4,81 -0,59 91,10 93,51 94,27 2,41 3,17 0,76
24 Nizozemsko 105,19 108,63 107,12 3,44 1,93 -1,51 100,13 100,32 100,53 0,19 0,40 0,21
25 Německo 111,37 109,23 106,41 -2,13 -4,95 -2,82 99,86 98,15 97,51 -1,71 -2,35 -0,64
26 Rakousko 112,02 112,75 109,74 0,73 -2,28 -3,02 107,86 105,93 105,11 -1,93 -2,75 -0,82
27 Velká Británie 126,76 114,49 119,13 -12,27 -7,63 4,64 107,49 107,74 109,26 0,26 1,77 1,52
28 Švédsko 121,30 118,81 116,82 -2,49 -4,48 -1,99 98,09 99,42 99,08 1,33 0,99 -0,34
29 Dánsko 121,26 130,02 128,87 8,76 7,61 -1,15 94,62 97,19 97,37 2,57 2,75 0,18
30 Lucembursko 141,85 161,87 161,52 20,02 19,67 -0,36 126,43 144,12 146,23 17,68 19,80 2,11
2 Slovensko 31,35 33,91 37,15 2,56 5,80 3,24 73,13 70,47 70,91 -2,65 -2,21 0,44
3 Lotyšsko 41,58 37,30 38,91 -4,28 -2,67 1,61 82,61 77,16 78,30 -5,45 -4,31 1,14
4 Litva 38,65 39,81 39,70 1,16 1,05 -0,12 83,64 82,30 81,72 -1,34 -1,92 -0,58
5 Polsko 50,34 42,78 - -7,56 - - 97,48 87,14 - -10,34 - -
8 Estonsko 45,39 49,02 49,55 3,62 4,15 0,53 86,47 85,62 86,21 -0,85 -0,25 0,60
9 Maďarsko 40,47 50,16 52,85 9,69 12,38 2,69 86,18 89,05 89,69 2,87 3,51 0,64

10 Česká republika 40,49 50,24 49,95 9,75 9,45 -0,29 88,23 94,14 93,54 5,91 5,30 -0,61
11 Malta 58,73 59,67 61,31 0,94 2,57 1,63 85,37 87,45 90,19 2,09 4,82 2,74
13 Slovinsko 77,31 79,98 78,79 2,68 1,48 -1,19 108,24 106,09 107,87 -2,15 -0,37 1,78
16 Kypr 85,73 93,97 91,94 8,24 6,21 -2,03 97,78 101,10 102,31 3,32 4,52 1,20

1 Bulharsko 28,60 31,07 33,65 2,47 5,05 2,58 90,87 88,65 92,52 -2,22 1,64 3,86
6 Rumunsko1 45,96 - - - - - 128,10 - - - - -

Pramen: Eurostat: Economy and finance - National accounts, leden 2006, výpočty VÚPSV

Poznámka:  Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle relace jednotkových nákladů práce v roce 2003 
1  Seřazeno podle roku 2000

změna v p.b.relace k EU-25 v % v PPS

po
řa

dí

země změna v p.b. relace k EU-25 v % v národní cenové
hladině

36



Relace JPN v EU - produktivita práce

Relace HDP na pracovníka k průměru EU-25 v %

po
řa

dí

země relace k EU-25 v % v PPS změna v p.b. relace k EU-25 v % v národní cenové 
hladině změna v p.b.

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2004-2003 2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2004-2003
8 Nové členské země 54,06 60,42 62,62 6,36 8,56 2,20 27,35 31,89 33,18 4,54 5,83 1,29

16 EU (25) 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
22 EU (15) 107,29 106,56 106,15 -0,72 -1,14 -0,42 112,14 111,37 111,09 -0,77 -1,06 -0,28
10 Portugalsko 72,41 66,12 66,09 -6,29 -6,32 -0,03 53,52 55,01 54,84 1,49 1,32 -0,16
15 Řecko 86,40 98,16 96,36 11,75 9,95 -1,80 68,02 78,58 78,98 10,56 10,96 0,40
17 Španělsko 98,15 100,50 99,87 2,35 1,72 -0,63 82,77 88,25 88,64 5,48 5,87 0,39
18 Německo 101,83 100,98 100,94 -0,85 -0,89 -0,05 113,57 112,39 110,16 -1,18 -3,41 -2,23
19 Dánsko 105,63 103,27 104,30 -2,36 -1,33 1,03 135,37 138,16 138,04 2,78 2,67 -0,11
20 Rakousko 105,93 103,48 105,85 -2,45 -0,08 2,37 110,01 110,15 110,51 0,14 0,50 0,36
21 Švédsko 107,31 104,62 107,14 -2,70 -0,17 2,53 132,71 125,02 126,33 -7,69 -6,39 1,30
23 Nizozemí 101,60 106,95 108,64 5,36 7,04 1,68 106,73 115,81 115,76 9,08 9,03 -0,05
24 Velká Británie 104,07 107,34 106,87 3,27 2,81 -0,46 122,73 114,06 116,53 -8,66 -6,20 2,47
25 Finsko 110,04 107,38 108,55 -2,66 -1,49 1,17 122,42 122,58 122,24 0,16 -0,18 -0,34
26 Itálie 118,44 108,94 106,97 -9,50 -11,48 -1,97 111,00 107,76 106,60 -3,23 -4,39 -1,16
27 Francie 122,93 120,90 119,61 -2,02 -3,31 -1,29 127,83 128,15 128,06 0,33 0,24 -0,09
28 Irsko 122,38 128,99 130,19 6,60 7,81 1,21 132,57 154,25 153,52 21,68 20,94 -0,73
29 Belgie 126,66 129,32 129,59 2,66 2,92 0,26 132,60 133,39 133,66 0,79 1,07 0,28
30 Lucembursko 154,26 146,43 149,17 -7,83 -5,09 2,74 173,07 164,47 164,76 -8,60 -8,31 0,29

3 Lotyšsko 38,01 41,16 43,08 3,15 5,07 1,92 19,13 19,90 21,41 0,76 2,28 1,51
4 Litva 41,24 47,38 49,92 6,14 8,68 2,54 19,06 22,92 24,25 3,86 5,19 1,33
5 Estonsko 42,63 48,22 51,28 5,59 8,64 3,06 22,38 27,61 29,47 5,22 7,09 1,86
6 Slovensko 54,43 58,67 59,42 4,24 4,98 0,75 23,34 28,23 31,13 4,89 7,79 2,90
7 Polsko 51,63 59,94 62,52 8,31 10,89 2,58 26,66 29,42 30,16 2,76 3,50 0,73
9 Česká republika 58,87 62,44 64,77 3,57 5,90 2,33 27,02 33,32 34,59 6,30 7,57 1,27

11 Maďarsko 60,95 67,24 68,58 6,29 7,64 1,34 28,62 37,87 40,41 9,25 11,79 2,54
12 Kypr 73,71 71,16 74,45 -2,56 0,73 3,29 64,63 66,13 66,90 1,51 2,27 0,77
13 Slovinsko 70,18 72,89 75,68 2,71 5,50 2,79 50,12 54,95 55,28 4,83 5,16 0,33
14 Malta 87,86 84,57 81,45 -3,30 -6,41 -3,12 60,45 57,70 55,37 -2,75 -5,08 -2,34

1 Bulharsko 31,50 32,14 31,68 0,64 0,18 -0,46 9,91 11,26 11,52 1,35 1,61 0,26
2 Rumunsko 28,09 33,00 35,45 4,91 7,36 2,45 10,08 12,26 13,64 2,18 3,56 1,38

Pramen: Eurostat: Economy and finance - National accounts, leden 2006, výpočty VÚPSV

Poznámka:  Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle HDP PPS /pracovník v roce 2003 

37



Relace JPN v EU - průměrná náhrada zaměstnancům

Relace průměrných náhrad zaměstnacům k průměru EU-25 v %

2000 2003 2004 2003-2000 2004-2000 2004-2003
8 Nové členské země 25,14 28,24 - 3,10 - -

17 EU (25) 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00
20 EU (15) 112,33 111,26 111,22 -1,07 -1,12 -0,05
13 Portugalsko 55,15 58,62 - 3,47 0,00 -
15 Řecko 67,11 75,13 77,51 8,02 10,40 2,38
16 Španělsko 81,78 84,15 84,43 2,37 2,65 0,28
18 Itálie 103,18 104,34 104,19 1,16 1,01 -0,15
19 Německo 113,40 110,31 107,41 -3,10 -5,99 -2,89
21 Finsko 111,53 114,62 115,24 3,10 3,71 0,61
22 Nizozemsko 106,87 116,18 116,37 9,32 9,50 0,19
23 Rakousko 118,66 116,68 116,16 -1,98 -2,50 -0,52
24 Irsko 109,66 121,69 124,71 12,03 15,06 3,02
25 Francie 120,89 121,87 - 0,97 - -
26 Velká Británie 131,92 122,89 127,32 -9,02 -4,60 4,43
27 Švédsko 130,17 124,30 125,16 -5,88 -5,01 0,87
28 Dánsko 128,09 134,27 134,41 6,18 6,32 0,14
29 Belgie 134,03 136,75 135,56 2,72 1,53 -1,19
30 Lucembursko 218,81 237,03 240,93 18,22 22,12 3,90

3 Lotyšsko 15,80 15,35 16,76 -0,45 0,96 1,41
4 Litva 15,94 18,86 19,82 2,92 3,88 0,95
5 Slovensko 17,07 19,90 22,07 2,83 5,01 2,18
6 Estonsko 19,35 23,64 25,41 4,28 6,05 1,77
7 Polsko 25,99 25,64 - -0,35 - -
9 Česká republika 23,84 31,37 32,35 7,53 8,51 0,98

10 Maďarsko 24,66 33,72 36,24 9,06 11,58 2,52
11 Malta 51,60 50,46 49,93 -1,14 -1,67 -0,53
12 Slovinsko 54,25 58,30 59,63 4,05 5,38 1,33
14 Kypr 63,19 66,86 68,44 3,67 5,25 1,58

1 Bulharsko 9,01 9,98 10,66 0,98 1,65 0,67
2 Rumunsko1 12,91 - - - - -

Pramen: Eurostat: Economy and finance - National accounts, leden 2006, výpočty VÚPSV

1  Seřazeno podle roku 2000

Poznámka:  Pořadí států v členění EU - 15, nové země, šetřené kandidátské země vzestupně podle 
průměrných náhrad zaměstnacům v roce 2003 

Relace k EU 25 v % v národní 
cenové hladině Změna v p.b.

po
řa

dí

země

38



Faktory JPN

Faktory změny jednotkových nákladů práce v ČR

2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
1,413 1,500 12,208 10,673 6,192
0,757 0,700 -8,871 -8,518 -7,451
1,069 1,051 2,254 1,246 -1,720
1,163 1,164 5,157 3,860 0,065
1,243 1,223 7,527 5,154 -1,656
0,861 0,860 -4,868 -3,700 -0,110

Pramen: výpočty VÚPSV

Vybrané charakteristiky a faktory pohybu jednotkových nákladů práce v paritě kupní síly

2,183 1,877 1,875
35,6 31,85 31,89

16,34 16,98 17,02
2,179 1,876 1,874

Pramen: 

ČSÚ: Výsledky Evropského srovnávacího programu za 1993 - 2003, ČSÚ 2005
výpočty VÚPSV

změna HDP/prac. v národní cenové hladině

Index poměru směnného kurzu a parity kupní síly

relace JNP v národní cenové hladině a v PPS 
směnný kurz Kč/EUR

celkem v národní cené hladině 

celkem v paritě kupní síly

roční změna

index 
JNP: 

ukazatel 2000 2003 2004

změna parity kupní síly

 dynamikapoložka

změna průměrné náhrady zaměstnacům

Eurostat, The European Comparison Programme : Aggregate-level final results for 2003, Eurostat 
2005

Eurostat, The European Comparison Programme : Aggregate-level preliminary results for 2004, 
Eurostat 2005

parita kupní síly  (HDP EU 25 v PPS)
poměr směnného kurzu a parity kupní síly

39



 3. Veřejné rozpočty financované z nákladů práce

Sociální zabezpečení a státní politika zaměstnanosti

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
222,2 272,4 293,3 22,6 32,0 7,0 7,2 7,7
255,1 305,0 313,3 19,6 22,8 6,2 5,3 2,7
-32,9 -32,6 -20,0 -0,9 -39,2 -0,3 -6,6 -38,7

pojistné na důchodové pojištění 170,5 209,6 243,3 22,9 42,7 7,1 9,3 16,1
výdaje na důchody a správu 190,1 229,5 234,9 20,7 23,6 6,5 5,4 2,4
saldo důchodů -19,6 -19,9 8,4 1,5 -142,9 0,5 9,4 -142,2

Pramen: MF: Návrh státního zavěrečného účtu České republiky za rok 2000, 2003 a 2004, MF 2001, 2004 a 2005

Poznámky: údaje v metodice běžného roku

Systém veřejného zdravotního pojištění

2000 2003 2004 2003/2000 2004/2000 2003/2000 2004/2000 2004/2003
118,0 147,9 157,0 25,3 33,1 7,8 7,5 6,2
116,1 147,8 156,8 27,3 35,1 8,4 7,8 6,1

-1,9 -0,1 -0,2 -94,7 -89,5 -62,5 -43,0 100,0
-9,0 -4,7 -8,3 -47,8 -7,8 -13,9 -1,9 76,6

Pramen: MF: Návrh státního zavěrečného účtu České republiky za rok 2000, 2003 a 2004, MF 2001, 2004 a 2005

Poznámky: údaje v metodice běžného roku

saldo příjmů a výdajů
saldo závazků po lhůtě splatnosti a pohledávek ZP vůči ZZ k 31. 12

mld. Kčpoložka

pojistné na sociální zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti
sociální dávky
saldo pojistného SZ a výdajů na sociální dávky

z toho důchody:

přírůstek v % průměrný roční přírůstek v %

přímy systému zdravotního pojištění
výdaje v systému zdravotního pojištění

položka mld. Kč přírůstek v % průměrný roční přírůstek v %

40



Literatura 
 
Bart van Ark, Erik Monikhof: Produktivity and unit labour cost comaparisons: a data base, 
Employment paper 2000/5, ILO 2000  
 

Baštýř, Ivo, Prušvic, David, Vlach, Jan: Náklady práce, VÚPSV, Praha 2004 
 

ČSÚ: Česká republika: hlavní makroekonomické ukazatele - metodické vysvětlivky. Přístup  
z Internetu [5.5.2005]: 
<http://www2.czso.cz/csu/redakce.nsf/bce41ad0daa3aad1c1256c6e00499152/bad50f4ec085d
b13c1256e460036d9b3/$FILE/hlmakro200503.xls>. 
 

ČSÚ: Národní účty - metodika. <http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/o/10n1-04-
narodni_ucty___metodika> 
 

ČSÚ: Statistická ročenka České republiky 2004, ČSÚ 2005 
 

ČSÚ: Úplné náklady práce v roce 2004, ČSÚ 2005 
 

ČSÚ: Vývoj úplných nákladů práce (1994-2004), ČSÚ 2005 
 

Eurostat, The European Comparison Programme: Aggregate-level preliminary results, 
Eurostat 2001, 2004, 2005 
 

Eurostat, The European Comparison Programme: Aggregate-level final results, Eurostat 2001, 
2004, 2005 
 

Eurostat: Generel Econimic Background - Real unit labour cost growth ,  
http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/
 

Eurostat: Labour Cost Statistics: Coverage, Periodicity and Timeliness.  
 

Eurostat: Labour Costs Survey 2000, Eurostat 2004 
 

Eurostat:  Population and social conditions - Labour market - Earnings - Monthly labour cost, 
http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/, leden 2006 
 

Eurostat: Population and social conditions - Labour market - Earnings and labour costs - 
Labour costs - Labour cost surveys 2000, http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/,  leden 2006 
 

Eurostat: Economy and finance - National accounts, http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/, 
leden 2006 
 

Havlik Peter: Unit labour costs in new EU member states, Statistika č. 4/2005  
 

Institut der deutschen Wirtschaft: Methodik und Ergebnisse internationaler 
Arbeitskostenvergleiche, iw-trends 3/1997 
 

ILO: Key Indicators of the Labour (KILM) Programme, unit labour costs, productivity and 
international competitiveness. 
<http://www.ilo.org/public/english/employment/strat/kilm//download/chap1c.pdf>. 
 

MFČR: Makroekonomická predikce České republiky. <http://www.mfcr.cz >. 
 

MFČR: Návrh státního závěrečného účtu ČR za roky 2000, 2003 a 2004, MF 2001, 2004, 
2005   
 

MITTAG, H.-J.: Labour Costs in Europe 1996 – 2002, Statistics in focus 9/2004, Eurostat  
 

 41

http://www.vupsv.cz/Fulltext/vz_163.pdf
http://www2.czso.cz/csu/redakce.nsf/bce41ad0daa3aad1c1256c6e00499152/bad50f4ec085db13c1256e460036d9b3/$FILE/hlmakro200503.xls
http://www2.czso.cz/csu/redakce.nsf/bce41ad0daa3aad1c1256c6e00499152/bad50f4ec085db13c1256e460036d9b3/$FILE/hlmakro200503.xls
http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/o/10n1-04-narodni_ucty___metodika
http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/o/10n1-04-narodni_ucty___metodika
http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/
http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/
http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/
http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/
http://www.ilo.org/public/english/employment/strat/kilm/download/chap1c.pdf
http://www.ilo.org/public/english/employment/strat/kilm/download/chap1c.pdf


KUX, J. a kolektiv: Vývoj  hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 
1990 - 2004, VÚPSV 2005 
 

OECD: Main Economic Indicators, OECD 2003  
 

OECD: Taxing Wages 2004, OECD 2005 
 

OECD: The System of National Accounts, 1993 - Glossary. 
<http://www.oecd.org/dataoecd/38/18/2674296.pdf>. 
 

U.S. Department of Labor. Bureau of Labor Statistics: BLS Handbook of Methods. 
<http://www.bls.gov/opub/hom/homtoc.htm>. 
 
 

 42

http://www.vupsv.cz/Fulltext/BullNo20.pdf
http://www.vupsv.cz/Fulltext/BullNo20.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/38/18/2674296.pdf
http://www.bls.gov/opub/hom/homtoc.htm

	Úvod
	I. Návrh monitoringu
	1. Statistické sledování nákladů práce v ČR a v EU
	1.1 Úroveň a struktura úplných nákladů práce
	1.2 Náhrady zaměstnancům ze soustavy národních účtů a jednotkové náklady práce

	2. Identifikace problémů, zaměření monitoringu
	3. Zdroje dat
	4. Výpočet a rozbor jednotkových nákladů práce
	5. Harmonogram monitoringu
	6. Shrnutí

	II. Náklady práce a jednotkové náklady práce v ČR a EU v roce 2005
	1. Úplné náklady práce v ČR
	2. Jednotkové náklady práce v EU
	3. Veřejné rozpočty financované z nákladů práce

	Literatura



